. .. a Página: 18Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 07 de Janeiro de 2022.

Ofício nº 1317/2022-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MATHEUS MORENO DE ALMEIDA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 7930/202:
Data: 13/01/2022 Horário: 15:06

Atenciosamente

RENE SCATENA
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 9013/2021

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2022/002773

e
o

código

ALHSKXRO.

<£
ZiiE
«<ope>Ex<
uzúx
5a
2E
S
E

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Pág.

8
de

11
-

Documento

assinado

di

Para

conferência,

acesse

o
site

http:

Página: 13

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

9013
Matheus

Processo: REQUERIMENTO Nº 9013/2021

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE RECURSOS PARA A
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Secretário da Casa Civil
AIC: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 9013/2021, de autoria do Nobre

Vereador Matheus Moreno, que solicita informações sobre os recursos para a

Educação Ambiental, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, parecer
técnico do Chefe da Seção de Educação Ambiental desta Secretaria Municipal da

Educação, esclarecendo o questionamento.

SME, 28 de dezembro de 2021.

CLÁUDIA MARIA REMONTI
Secretária Municipal da Educação (em exercício)

Secretária Adjunta

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

1pp.

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181159

e
o

código

AO9TQNVB.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

CLAUDIA

MARIA

REMONTI.

Página: 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Requerimento: 9013/2021

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE RECURSOS PARA A

EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONFORME ESPECIFICA.

Informação Educ.

Em atenção ao requerimento nº 9013/2021, de autoria do Nobre

Vereador Matheus Moreno, que requer junto a esta Pasta informações sobre o

recurso para a Educação Ambiental, sirvo-me do presente para esclarecer os

questionamentos.

19) Em cumprimento à Lei Municipal nº 14.506/20, está sendo planejada a

implantação de atividades de educação ambiental com a temática transversal

meio ambiente: Compostagem nas Escolas.

O planejamento será elaborado para implantação da

compostagem/atividades pedagógicas e a programação terá início em 2022,

salvo condições adversas.

A Secretaria Municipal da Educação desenvolverá o projeto por equipe

própria ou em parceria com ONG/OSC, conforme determina a legislação em

vigor, sendo que isto será definido no detalhamento do

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

2pp.

ente

por

MARIA

ANTONIETA

CORDEIRO

e

VINICIO

BIAGI

PECCI.

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181159

e
o

código

Q7DBD6SD.

o3E)
E2go
eEõ
E
338a

Pág.

1
de2

Para

conferência,

Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

planejamento/operacionalização da implantação, a ser realizada a partir do

ano letivo de 2022.

4) O projeto encontra-se em fase de revisão final, detalhamento da implantação.

Esta é a informação que encaminhamos.

SME, 28/12/2021.

MARIA ANTONIETA CORDEIRO
Diretora do Departamento de Educação Básica

VINICIO BIAGI PECCI
Chefe da Seção de Educação Ambiental

Secretaria Municipal da Educação

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar — Jardim Paulistano — CEP: 14090-270 — Ribeirão Preto/SP — Tel.: (16) 3977-9100

2pp.

Imente

por

MARIA

ANTONIETA

CORDEIRO

e

VINICIO

BIAGI

PECCI.

Pág.

2
de
2

-

Documento

assinado

digii

Para

conferência,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/181159

e
o

código

Q7DBD6SD.